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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji tématu sexuality osob s „postižením“, službou

sexuální asistence a podmínkám, které jsou v daném ohledu nastoleny v zařízeních

poskytujících sociální péči. Tímto způsobem chci zjistit, jak jsou zástupci/zástupkyně těchto

zařízení otevřeni/y tématu sexuality osob s „postižením“ využívajících sociálních služeb,

a jaká je tudíž výchozí pozice pro ty, kdo nabízejí osvětu či praktickou asistenci

při uspokojování sexuálních potřeb osob s „postižením“.

Kromě toho, že se zabývám situací v České republice, přičemž pro tento účel jsem

zvolila dotazníkové šetření, rozhodla jsem se také pro porovnání situace u nás se situací

v Novém Jižním Walesu, kde v předešlých letech proběhlo obdobné dotazníkové šetření.

Nový Jižní Wales je v mé práci zástupcem zemí, které se rozhodly pro legalizaci poskytování

sexuálních služeb, zatímco u nás je tato služba stále v „šedé zóně“.

Právě vzhledem k rozdílnosti právní úpravy poskytování sexuálních služeb, která

dle mého názoru, a především na základě zjištěných informací, hraje velkou roli také

pro vnímání služby sexuální asistence pro osoby s „postižením“, očekávám, že výsledky

australského dotazníku a z toho vyplývající míra přístupnosti k informacím, potažmo

k službě sexuální asistence pro osoby s „postižením“ budou příznivější.

Klíčová slova

„postižení“, sexuální asistence, právní úprava, sociální péče, Česká republika, Nový

Jižní Wales

ABSTRACT

In my thesis I discuss sexuality of disabled people, the service of sexual surrogacy

and the conditions which are in this sense set in social care institutions. My aim is to offer

an insight into the openness of the representatives of these institutions to discuss sexuality

of social care recipients. This should outline what starting position for those who provide

information or practical assistance in satisfaction of sexual needs of disabled people is.

Besides, I compare the situation in the Czech Republic with the situation in New

South Wales. In this Australian country, there was a survey few years ago similar to the one

I recently made here in the Czech Republic and I want to compare their results. New South
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Wales is in my thesis the example of countries where providing sexual services is legal while

in the Czech republic there this way of making money lies in „grey market“.

The different approach to legislation of providing sexual services in my point of view

and also according to the information I found out influences how people perceive the service

of sexual surrogacy for disabled. Based on that, I expect the results of Australian survey

and also the extent of accessibility to information and sexual surrogacy shows to be more

favourable than those in the Czech Republic.

Key words

Disability, sexual work, legislation, social care, the Czech Republic, New South

Wales
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ÚVOD

V roce 2015 bylo v České republice legálně vyškoleno pět sexuálních pracovnic1,

které nabízejí osobám s „postižením“ teoretickou či praktickou podporu v prožívání jejich

sexuality, případně v této oblasti poskytují rady jejich opatrovníkům/opatrovnicím, rodinám

a dalším lidem z jejich okolí, kteří si uvědomují důležitost prožívání sexuality každého

jedince. Celospolečenská diskuze o této službě začala v České republice na popud

organizace ROZKOŠ bez RIZIKA. Názory na danou službu se různí a často zaznívají

i negativní komentáře.

Samotné zavedení služby sexuální asistence v České republice je dle mého názoru

krok správným směrem, neboť nepochybuji o důležitosti dostupné teoretické i praktické

podpory v oblasti sexuality osob s „postižením“ od kvalifikovaných osob. Stále však existují

mnohá úskalí spojená s fungováním této služby. Tato úskalí jsou mimo jiné spojena

se stigmatizací poskytování sexuálních služeb2, stejně tak celou záležitost problematizuje

vnímání sexuality osob s „postižením“ ze strany většinové společnosti. K tomu,

aby se sexuální asistence mohla v našem státě dále rozvíjet, je tedy žádoucí legislativní

ošetření poskytování sexuálních služeb, které by vedlo k destigmatizaci této profese. Druhou

změnou, o kterou by se mělo usilovat, je osvěta týkající se právě sexuality osob

s „postižením“. Česká republika by se v těchto oblastech mohla inspirovat u států, kde je již

tato služba zavedena delší dobu. Jednou z těchto zemí je Nový Jižní Wales, jehož právní

úprava poskytování sexuálních služeb je příkladem legalizace tohoto způsobu obživy jako

formy práce sledující zájmy sexuálních pracovnic/pracovníků.

Důvodem, proč jsem si pro porovnání s Českou republikou vybrala Nový Jižní

Wales, je právě postoj, který je zde zaujímán k otázce poskytování sexuálních služeb.

Zastánci/zastánkyně pozice sexuální práce na rozdíl od zastánců/zastánkyň radikálního

kulturního feminismu nevnímají poskytování sexuálních služeb jako jednu z patriarchálních

institucí, v jejímž rámci muži uplatňují svou moc nad ženami (Tong: 2011, 65). Vzhledem

k tomu, že služba sexuální asistence je k poskytování sexuálních služeb mnohdy přirovnána,

lákalo mě porovnání právě s tímto australským státem. V Novém Jižním Walesu totiž žije

a působí Rachel Wotton, jedna z nejznámějších sexuálních asistentek.

1 V současnosti již působí pouze čtyři
2 Záměrně se vyhýbám pojmu „prostituce“, který používají zastánci pozice proti sexuální dominanci
(Havelková, Bellak-Hančilová, 2014)
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Abych mohla jasněji definovat, co je cílem mé diplomové práce, rozhodla jsem se,

že se zaměřím na poskytovatele sociálních služeb, které v České republice a Novém Jižním

Walesu působí, především na jejich postoj k sexualitě osob s “postižením“ a s tím spojenou

praxí v rámci zařízení sociálních služeb. Tyto informace jsem od zástupců/zástupkyň

zařízení sociálních služeb v České republice získala díky dotazníku, který jsem do těchto

zařízení rozeslala. Odpovědi mého dotazníku jsem posléze porovnala s odpověďmi

dotazníku, který byl v Novém Jižním Walesu vypracován pod záštitou charitativní

organizace Touching Base, jež se v dané zemi zaměřuje na zprostředkování kontaktu mezi

lidmi s „postižením“ a těmi, kteří nabízejí sexuální služby.
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DISKURS „POSTIŽENÍ“

Ihned na začátek mé práce se chci vyjádřit k problematice používané terminologie

v rámci disability studies, oboru, který vznikl v druhé polovině 20. století a který se snaží

o narušení „hegemonních způsobů uvažování o formách, funkcích a vzhledu těla, tělesnosti

a vtělené subjektivitě, a otevřít tak cestu k uznání tělesnosti jako proměnlivé, nedokonalé,

neovládatelné a neuspořádané“ (Kolářová. 2012: 15). Kolářová si od Eve Kosofsky

Sedgwick vypůjčuje model, který byl původně použit pro dekonstrukci relací mezi binárními

a zároveň asymetrickými konstrukty „hetero-“ a „homo-sexualita“ (Kolářová, 2012: 18).

Tento model používá, aby ilustrovala pojmy jako zdraví a proti tomu postavená nemoc,

způsobilost a postižení apod., přičemž jí jde o to, aby tyto pojmy pozbyly samozřejmosti,

se kterou jsou používány, a tím došlo ke zpochybnění „přirozeného“ nazírání na nerovnosti

dvou proti sobě postavených skupin (Tamtéž).

Zatímco pojem disability studies se do českého jazyka nepřekládá, s ostatními pojmy

vztahující se k této problematice to tak již není, což může vést k jistým komplikacím

či nedorozuměním. Definice pojmů hendikep a postižení, to, jak se měnily v průběhu času,

konotace, které si tyto termíny nesou, či alternativní pojmy jako „postižení“

nebo ne/způsobilost, tomu všemu se Kolářová věnovala v jednom ze svých textů (Kolářová,

2012). Mým cílem není seznamovat Vás s definicemi všech těchto pojmů, co ovšem považuji

za důležité je obeznámit Vás s mou volbou termínu, který ve své práci používám,

a zdůvodněním, proč tomu tak je.

V celé svém textu budu mluvit o lidech s “postižením”, ztotožňuji se totiž se zastánci

strategie “člověk především”, která odmítá redukovat podstatu člověka na jediný atribut

jejich osobnosti (Kolářová, 2012: 59), přičemž pod pojmem “postižení” budu uvažovat jako

o mechanismech, které v dané společnosti „postihují jedince, kteří nesplňují normativní

předpoklady o zdraví a přirozené normalitě“ (Kolářová, 2012:53-54). Výjimky budou tvořit

případy, kdy budu chtít zachovat autentičnost myšlenky jiného autora/jiné autorky,

na kterého/kterou se budu v textu odkazovat.

To, že se přikláním k termínu „postižení“, souvisí s Foucaltovým tvrzením,


[…]


společnost oprostila od zažitých stereotypů spojených s vnímáním osob s „postižením“

na jedné straně a těch, kdo poskytují sexuální služby, na straně druhé. Napadá mě ale, zda by

nakonec naopak nemohlo dojít k tomu, že právě zavedení služby sexuální asistence se bude

postupem času zasluhovat o to, že lidé s „postižením“ začnou být vnímáni jako lidé, kteří

mají sexuální potřeby jako kdokoli jiný.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

1) Jaký typ služby Vaše organizace primárně poskytuje?

☐ a. pobytové

☐ b. ambulantní

☐ c. terénní

☐ d. jiné:

2) Ve kterém kraji se Vaše organizace nachází?

Zvolte položku.

3) V jak velkém územním celku se zařízení, ve kterém působíte, nachází?

Zvolte položku.

4) Jaká je Vaše role v dané organizaci?

☐ a. Manažer(ka) / Vedoucí pracovník/pracovnice

☐ b. Přímý poskytovatel/přímá poskytovatelka služeb

☐ c. Obojí

☐ d. Jiné:

5) Pro jakou klientelu je Vaše zařízení primárně určeno?

☐ a. osoby s mentálním postižením

☐ b. osoby s tělesným postižením

☐ c. osoby se sluchovým postižením

☐ d. osoby se zrakovým postižením

☐ e. osoby s kombinovaným postižením

☐ f. jiné:

6) Pro klientelu jakého pohlaví je Vaše zařízení určeno?

Zvolte položku.

7) Myslíte si, že byste potřeboval(a) specifické školení/vzdělání, co se týče
sexuality osob s „postižením“?

Zvolte položku.

8) Poskytuje Vaše zařízení školení/vzdělávání ohledně sexuality svým
klientům/klientkám?

Zvolte položku.
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9) Pokud ANO, jak je toto školení/vzdělávání poskytováno?

☐ a. rozhovor 1 s 1 (individuálně)
☐ b. rozhovor 1 s 2 (s páry)
☐ c. skupinově

10) Pokud NE, z jakého důvodu tomu tak není?

☐ a. čas

☐ b. příliš velké náklady pro organizaci

☐ c. příliš velké náklady pro klienty

☐ d. špatná dostupnost (vzdálenost)

☐ e. nedostatek poskytovatelů školení/vzdělávání

☐ f. nedostatečná podpora ze strany rodin/pečovatelů klientů

☐ g. nízká informovanost o existenci takových školení/tréninků

☐ h. jiné priority

☐ i. jiné:

11) Jak se Vy osobně cítíte zdatný/zdatná v komunikace o sexu/sexualitě s Vašimi
klienty/klientkami?

Zvolte položku.

12) Jak kompetentní je v tomtéž smyslu podle Vás Vaše zařízení jako celek?

Zvolte položku.

13) Byly některými z Vašich klientů/klientek někdy požadovány materiály týkající
se sexu/sexuality?

Zvolte položku.

14) Pokud ANO, byly jim tyto materiály poskytnuty?

Zvolte položku.

Pokud NE, z jakého důvodu:

15) Pokud ANO, jaké materiály byly poptávány?

☐ a. sexuální příručky či jiné knihy s podobnou tématikou

☐ b. časopisy

☐ c. videonahrávky

☐ d. sexuální pomůcky

☐ e. jiné:

16) Pokud ANO, kdo tyto materiály poptával více/častěji?

Zvolte položku.
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17) Setkali jste se někdy s nesouhlasem rodiny/opatrovníka s poskytováním
sexuálního školení/vzdělávání/materiálů klientovi?

Zvolte položku.

18) Má Vaše zařízení nějaká psaná pravidla, co se týče sexu/sexuality Vašich
klientů/klientek?

Zvolte položku.

19) Jaký je Váš názor na využívání služeb sexuálních pracovnic/pracovníků obecně?

Zvolte položku.

20) Jaký je Váš názor na využívání služeb sexuálních pracovnic/pracovníků osobami
s „postižením“?

Zvolte položku.

21) Byly Vašimi klienty/klientkami někdy požadovány služby sexuálních
pracovnic/pracovníků?

Zvolte položku.

Pokud ANO, specifikujte, prosím, okolnosti této žádosti:

22) Pokud ANO, kdo více/častěji tyto služby vyžadoval?

Zvolte položku.

23) Pokud ANO, jak často se takový požadavek vyskytne?

Zvolte položku.

24) Umožňuje Vaše zařízení svým klientům/klientkám, případně pomáhá jim
zprostředkovat služby sexuálních pracovnic/pracovníků?

Zvolte položku.

25) Pokud ANO, je tento požadavek splněn?

Zvolte položku.

26) Pokud ANO, zažili jste ve Vašem zařízení nějaké bariéry při snaze domluvit
svému klientovi/klientce službu sexuální pracovnice/pracovníka?

Zvolte položku.

27) Pokud ANO, o jaké bariéry šlo?

☐ a. přístup k vhodné sexuální pracovnici/vhodnému sexuálnímu

pracovníkovi

☐ b. nesouhlas rodiny

☐ c. finance
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☐ d. doprava

☐ e. nesouhlas personálu

☐ f. nedostatečné personální zdroje

☐ g. právní předpisy

☐ h. vnitřní politika organizace

☐ i. jiné:

28) Myslíte si, že by Vám osobně prospělo školení/nové informace, co se týče
sjednávání služeb sexuálních pracovnic/pracovníků pro Vaše klienty?

Zvolte položku.

29) Myslíte si, že by Vašemu zařízení jako celku prospělo školení/nové informace,
co se týče sjednávání služeb sexuálních pracovnic/pracovníků pro Vaše klienty?

Zvolte položku.

30) Je Vám známa služba sexuální asistence?

Zvolte položku.

31) Myslíte si, že možnost dosažení sexuálních služeb může Vašim
klientům/klientkám zlepšit kvalitu života?

Zvolte položku.