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Posudek na diplomovou práci

Kateřiny Janíčkové

Způsob nahlížení na sexualitu osob s „postižením“ v rámci zařízení sociální péče. Kom-
parace projektů sexuální asistence v České republice a Novém Jižním Walesu

(Posudek vedoucí práce)

Kateřina Janíčková si vybrala téma, kterému nebyla doposavad věnována dostatečná kritická
pozornost (a to ani v rámci genderových studií), a zároveň téma, do kterého může genderová
expertíza vnést velmi zásadní proměny. Z tohoto hlediska diplomantka svou práci zacílila
správně a prokázala tak inovativnost i citlivost nalézt marginalizovaná témata. Přestože zvo-
lené téma nabízí skutečně širokou škálu metodologických a analytických možností, z tohoto
pohledu autorka postupuje spíše pragmatičtěji a práci staví metodologicky konzervativně. Ani
hloubka analytických závěrů není nikterak revoluční.

Úvod práce přináší hrubé shrnutí diskurzů „postižení“, jejich průsečíků s diskurzy sexuality a
to specificky v kontextu instituciální péče. Autorka se zde snaží zachytit klíčová paradigmata
oboru a spojit je s genderovými teoriemi. Nicméně „hrubé shrnutí“ zde není myšleno jako me-
tafora, nýbrž v zásadě popis této části diplomové práce. Jednotlivé podkapitoly jsou velmi
kusé, autorka se silně opírá o nepříliš početné sekundární zdroje a do textu nevnáší vlastní in-
terpretace či kreativní shrnutí. Není vždy patrná logická linie, která by jednotlivé podkapitoly
sevřela v jeden celek. Jak se například váže ke konceptu práce koncept vynálezu normality, jak
potom tento souvisí s požadavkem na „povinnou tělesnou zdatnost“? O důležitosti těchto kon-
ceptů pro obor disability studies není pochyb, jak ale pomáhají autorce nasvítit problematiku
sexuality lidí s postižením a její disciplinaci v kontextu institucionální péče v České republice?
Proč autorka mluví o neoliberalismu, a opět, kde spatřuje rysy neoliberální ideologie v kon-
krétním vztahu k sexualitě lidí s postižením? Tedy, jak poslední otázka naznačuje, co dále po-
strádám v celé práci je vzájemné provazování teoretických konceptů – v úvodní části práce se
nedozvíme podle jakého klíče autorka volila teoretické koncepty a jak se vážou k pokládaným
otázkám, a naopak v diskuzi pramenů a primárních dat autorka velmi citelně postrádá oporu
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v analytických konceptech. Práce rozdělená do tří tematických bloků (představení DS, kam-
paně na podporu „sexuální asistence“ a limity české verze a nakonec dotazníkové šetření) stále
i přes úpravy, která autorka na můj popud zanesla, netvoří organický celek s logickou struktu-
rou. I zde se zřejmě odráží proces vzniku práce, který byl skokový, přerušovaný dlouhými pro-
mlkami v komunikaci, a intenzivní konzultace v posledním období před odevzdáním. I z toho
důvodu jsem neměla možnost diskutovat autorčino rozhodnutí do práce zahrnout dotazníky,
které srovnávají přístup institucí péče k sexualitě lidí s postižením v ČR a Austrálii. A přestože
začlenění této diskuze (stejně jako její analytické prohloubení) do celku práce volá po zásad-
nějším dopracování, chci na tomto místě i ocenit tuto pro-komparativní sondu, neboť kontrast
obou prostředí by mohl poukázat na některé specifické a kontextem ovlivněné postoje a per-
spektivy.

Autorka měla štěstí s návratností dotazníků, soudím tedy, že se jí s ústavy péče podařilo navá-
zat kontakt a že v tomto ohledu prokázala nejenom iniciativu, ale i zručnost výzkumnice. Dis-
kuze výsledků dotazníkového šetření je asi nejčtivější a nejzajímavější částí práce, autorka zde
vystupuje jistěji a o něco lépe formuluje své postřehy a závěry. Je nasnadě, že by bývalo
vhodné změnit design práce a dotazníkové šetření doplnit alespoň několika rozhovory s lidmi,
kteří poskytují péči v sociálních zařízeních.

Ještě bych se ráda vrátila k diskuzi službě „sexuální/intimní asistence“ a položila otázku pro
obhajobu: Proč se autorka zaměřila právě na sledování toho, zda by jednotlivá zařízení sociál-
ních služeb byla otevřená právě službě sexuální asistence? Nebylo by na místě, zvláště poté,
co autorka věnovala jednu z nejdelších kapitol práce kritice současné podoby české verze se-
xuální asistence, mluvit a uvažovat o jiných rámcích k odbourávání bariér v přístupu k sexuál-
nímu sebe-prožití a intimitě lidí s postižením?

Závěrem, diplomová práce Kateřina Janíčkové si otevřela aktuální téma a téma, které má po-
tenciál otevřít mnohé debaty i uvnitř gender studies a odhalit heteronormativní a ableistické
předpoklady i v genderových diskuzích intimity, sexuality, subjektivity apod. Nicméně výsled-
kem nesystematických konzultací je výsledná práce spíše heterogenním seskupením, chybí
jasná logická linie, provázání teorie s analýzou, i volba metodického postupu díky posunům
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v designu práce neodpovídá zcela a ideálně proklamovanému záměru. Proto chci autorku po-
žádat, aby své otázky a závěry u obhajoby zpřesnit a jasně představila.
Přes mé výhrady a přes zjevné nedostatky, práci k obhajobě doporučuji s hodnocením dobře.

V Praze, 11. září, 2018

Kolářová Kateřina